Организационный комитет по подготовке и проведению публичных
слушаний

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний

12 мая 2022 года                      ст. Ессентукская                                    15-00 час.

Председательствовал: Кацан Владимир Николаевич – председатель
организационного комитета, заместитель главы Предгорного
муниципального округа Ставропольского края.

Присутствовали:

члены организационного комитета:
Кацан Владимир Николаевич,
Луценко Татьяна Вениаминовна,
Подник татьяна Борисовна,
Саакян Александр Артушевич,
Сидоренко Ольга Васильевна,
Усс Дмитрий Васильевич,
Чамурлиева Мария Ивановна.

приглашенные и участники публичных слушаний (всего 18 человек).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. проект решения Думы Предгорного муниципального округа

Ставропольского края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Предгорного муниципального округа Ставропольского края за 2021 год».

Публичные слушания открыл:

Кацан Владимир Николаевич – председатель организационного

комитета, заместитель главы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края. Ознакомил присутствующих на публичных
слушаниях с информацией:

- о председателе и секретаре публичных слушаний;
- о вопросе, выносимом на публичные слушания.
Пояснил, что на рассмотрение Главы Предгорного муниципального

округа внесен проект решения Думы Предгорного муниципального округа
«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Предгорного
муниципального округа Ставропольского края за 2021 год». В соответствии
со статьей 28 Федерального закона об общих принципах организации
местного самоуправления, Уставом Предгорного муниципального округа,

отчет об исполнении местного бюджета должен выносится на публичные
слушания. Во исполнение требований законодательства постановлением
Главы Предгорного муниципального округа Ставропольского края от
15.04.2022 №28 на 12 мая 2022 года назначены публичные слушания по
указанному проекту решения Думы. Данным документом, в соответствии с
Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в
Предгорном муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным
решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского края
от 16 октября 2020 года №7, определен состав организационного комитета по
проведению публичных слушаний.

Сидоренко Ольга Васильевна - секретарь организационного

комитета, начальник отдела доходов финансового управления
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

Довела до сведения, что проект решения подготовлен финансовым
управлением администрации Предгорного муниципального округа
Ставропольского края, со всеми необходимыми документами был
представлен на рассмотрение Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края.

В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы сведения о проекте решения, и сам проект,
размещен на сайте Предгорного муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» с 22 апреля 2022 года, проект
решения опубликован в газете «Вести Предгорья» №15 (414) от 22 апреля
2022 года.

Ознакомила присутствующих с информацией об опубликовании и
обнародовании документов:

1. Постановление Главы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края от 13.04.2022 №28 «О проведении публичных
слушаний в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края»
опубликовано в газете «Вести Предгорья» № 15 (414) от 22 апреля 2022 года,
размещено на сайте Предгорного муниципального округа СК в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 22 апреля 2022
года по настоящее время;

2. Информационное сообщение (уведомление) организационного
комитета по подготовке и проведению публичных слушаний опубликовано в
газете «Вести Предгорья» № 15 (414) от 22 апреля 2022 года,

3. Проект решения Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края, вынесенный для обсуждения на публичные слушания
опубликован в газете «Вести Предгорья» № 15 (414) от 22 апреля 2022 года,
размещен на сайте Предгорного муниципального округа СК в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 22 апреля 2022
года по настоящее время.

До установленного срока принятия письменных вопросов и
предложений (до 16-00 часов 06 мая 2022 года) – предложений и замечаний
по обсуждаемому проекту не поступило.

СЛУШАЛИ:

1. проект решения Думы Предгорного муниципального округа

Ставропольского края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Предгорного муниципального округа Ставропольского края за 2021 год»;

Докладывала:
Подник Т.Б. - начальник финансового управления администрации

Предгорного муниципального округа Ставропольского края.

Проинформировала, что Бюджет Предгорного муниципального округа

Ставропольского края на 2021 год утвержден решением Думы Предгорного
муниципального округа Ставропольского края от 23 декабря 2020 года №65:

- по доходам                                                     – 2 850 767,10 тыс. рублей;
- по расходам                                                   – 2 906 139,75 тыс. рублей;
- по источникам финансирования дефицита     – 55 372,65 тыс. рублей.

По состоянию на 31 декабря 2021 года бюджет округа составил:
- по доходам                                                     – 3 220 263,26 тыс. рублей;
- по расходам                                                   – 3 455 385,38 тыс. рублей;
- по источникам финансирования дефицита   – 141 078,48 тыс. рублей.
 Доходная часть бюджета округа исполнена на 102,75% (фактическое

исполнение – 3 308 678,25 тыс. рублей при плановых назначениях –
3 220 263,26 тыс. рублей). По налоговым и неналоговым доходам исполнение
составляет 100,32% (фактическое исполнение – 905 542,62 тыс. рублей при
плановых назначениях – 902 691,14 тыс. рублей).

 За отчетный период перевыполнение контрольных назначений
достигнуто по таким доходным источникам как:

- 181,56% - доходы от использования имущества и прав, находящихся в
муниципальной собственности;

- 174,23% - штрафы, санкции, возмещение ущерба;
- 150,12% - патентная система налогообложения;
- 148,63% - компенсация затрат государства;
- 125,64% - продажа земельных участков и муниципального

имущества;
- 118,62% - оказание платных услуг;
- 116,41% - аренда муниципального имущества;
- 116,11% - единый сельскохозяйственный налог;
- 111,76% - плата за негативное воздействие на окружающую среду;
- 103,69% - земельный налог;
- 101,93% - инициативные платежи;
- 101,92% - акцизы по подакцизным товарам (продукции);

- 100,77% - единый налог на вмененный доход;
- 100,00% - платежи от МУПов.
Не исполнены плановые назначения по следующим доходным

источникам:
- 98,50% - государственная пошлина;
- 95,73% - налог на имущество физических лиц;
- 94,74% - налог, взимаемый в связи с применением упрощенной

системы налогообложения;
- 94,15% - налог на доходы физических лиц.
Расходы производились в соответствии с плановыми назначениями,

утвержденными решением Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края от 23 декабря 2020 года №65 «Об утверждении
бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края на 2021
год и плановый период 2022 и 2023 годов», на основе сводной бюджетной
росписи по расходам. Всего кассовое исполнение по расходам составило
3 381 984,36 тыс. рублей или 97,88% от плановых назначений в сумме
3 455 385,38 тыс. рублей. Входящий остаток по состоянию на 01 января 2022
года составил 85 836,52 тыс. рублей.

СПРАВКА ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА
ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2021 ГОД

(тыс. рублей)

Наименование показателя Предусмотрено Исполнено

Доля
исполненных
расходов в
общей

сумме, %

Процент
исполнения

к
принятому
плану

Социальная политика 1 283 320,63 1 279 424,45 37,83 99,70
Образование 1 258 606,21 1 247 483,50 36,89 99,12
Общегосударственные
вопросы 311 141,98 304 773,46 9,01 97,95
Национальная экономика 310 926,27 270 025,94 7,98 86,85
Культура, кинематография 135 114,09 130 815,13 3,87 96,82
Жилищно-коммунальное
хозяйство 92 059,70 88 737,88 2,62 96,39
Физическая культура и
спорт 48 481,77 45 010,67 1,33 92,84
Национальная безопасность
и правоохранительная
деятельность 12 978,58 12 958,30 0,38 99,84
Средства массовой
информации 2 753,15 2 752,39 0,08 99,97
Обслуживание
государственного
(муниципального) долга 3,00 2,64 0,00 88,00
Итого 3 455 385,38 3 381 984,36 100,00 97,88

Наименьшее исполнение составило по разделам:

- «Национальная экономика» - 86,85% (конкурсные процедуры по
закупке услуг по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог
были проведены в ноябре-декабре 2021 года);

- «Обслуживание государственного (муниципального) долга» - 88,00%
(уплата процентов произведена в полном объеме);

- «Физическая культура и спорт» - 92,84% (не выполнены в 2021 году в
полном объеме, принятые обязательства ООО Инженерно-кадастровым
центром «Регион-Гео», в соответствии с муниципальным контрактом №
0121200004720000105-1 от 16.03.2020 года на выполнение инженерных
изысканий, подготовке проектной документации, проведения
государственной экспертизы проектной документации, результатов
инженерных изысканий для строительства объекта: «Футбольный стадион в
с. Винсады Предгорного района»).

По экономической структуре расходов исполнение бюджета округа за

2021 год представлено следующим образом (тыс. рублей):

Наименование статей расходов
План с учетом
внесенных
изменений

Исполнено

Доля
исполненных
расходов в
общей

сумме, %

Процент
исполнения
к принятому

плану

Заработная плата 327 940,88 327 702,95 9,69 99,93

Прочие несоциальные выплаты
персоналу в денежной форме 33,40 33,40 0,00 100,00

Прочие несоциальные выплаты
персоналу в натуральной форме 1 436,09 1 388,11 0,04 96,66
Начисления на выплаты по
оплате труда 98 988,73 97 931,16 2,90 98,93
Услуги связи 5 933,44 5 654,49 0,17 95,30
Коммунальные услуги 29 077,17 27 996,64 0,83 96,28
Арендная плата за пользование
имуществом 4 388,14 3 001,04 0,09 68,39
Работы, услуги по содержанию
имущества 221 984,47 188 279,83 5,57 84,82
Прочие работы, услуги 71 411,95 59 386,09 1,76 83,16
Страхование 222,06 215,81 0,01 97,19
Услуги, работы для целей
капитальных вложений 139,49 139,49 0,00 100,00
Обслуживание внутреннего
долга 3,00 2,64 0,00 88,00
Безвозмездные перечисления
(передачи) текущего характера
сектора государственного
управления 1 346 658,67 1 329 824,14 39,32 98,75

Безвозмездные перечисления
некоммерческим организациям
и физическим лицам -
производителям товаров, работ
и услуг на производство 8 488,85 8 318,84 0,25 98,00
Безвозмездные перечисления
некоммерческим организациям
и физическим лицам -
производителям товаров, работ
и услуг на продукцию 770,00 770,00 0,02 100,00

Пособия по социальной помощи
населению в денежной форме 1 131 544,41 1 130 808,81 33,44 99,93

Пособия по социальной помощи
населению в натуральной форме 116 743,02 113 657,32 3,36 97,36
Пенсии, пособия,
выплачиваемые работодателями,
нанимателями бывшим
работникам 3 515,97 3 385,46 0,10 96,29
Пособия по социальной
помощи, выплачиваемые
работодателями, нанимателями
бывшим работникам в
натуральной форме 12,85 0,00 0,00 0,00
Социальные пособия и
компенсации персоналу в
денежной форме 2 487,70 2 434,15 0,07 97,85

Социальные компенсации
персоналу в натуральной форме 4 463,67 4 432,96 0,13 99,31
Налоги, пошлины и сборы 15 528,47 15 335,68 0,45 98,76
Штрафы за нарушение
законодательства о налогах и
сборах, законодательства о
страховых взносах 208,88 200,02 0,01 95,76
Штрафы за нарушение
законодательства о закупках и
нарушение условий контрактов
(договоров) 28,85 27,46 0,00 95,18
Другие экономические санкции 23,61 23,61 0,00 100,00
Иные выплаты текущего
характера физическим лицам 211,95 211,94 0,01 100,00
Иные выплаты текущего
характера организациям 195,27 182,07 0,01 93,24
Прочие расходы 281,56 0,00 0,00 0,00
Увеличение стоимости
основных средств 37 625,93 36 930,44 1,09 98,15
Увеличение стоимости
материальных запасов 15 367,06 14 054,97 0,42 91,46
Увеличение стоимости
неисключительных прав на
результаты интеллектуальной
деятельности с неопределенным 5,00 0,00 0,00 0,00

сроком полезного
использования

Увеличение стоимости акций и
иных финансовых инструментов 9 664,84 9 654,84 0,29 99,90
Всего 3 455 385,38 3 381 984,36 100,00 97,88
в т.ч. приоритетные расходы
бюджета 2 835 886,82 2 823 046,55 83,47 99,55

Дополнительное финансирование мероприятий в 2021 году:
- Увеличение расходов на дорожную деятельность и уличное

освещение;
- Проведение организационно-штатных мероприятий органов

управления и учреждений;
- Проведение ремонтных работ в муниципальных учреждениях;
- Увеличение расходов на комплектования книжных фондов библиотек;
- Проведение противопожарных мероприятий;
- Мероприятия по антитеррористической защищенности учреждений;
- Привлечение народных дружин к участию в укрепление правопорядка

на территории округа;
- Проведение мероприятий по благоустройству территории;
- Проведение кадастровых работ;
-Реализация проектов, основанных на местных инициативах и

инициативных проектов;
-Улучшение материально-технической оснащенности органов

управления и учреждений;
- Замещение муниципальных заимствований.

Отдельные результаты исполнения бюджета:
- Произведен капитальный ремонт автомобильных дорог – 9,1 км

(переходящие средства 2020 года – Кичи-Балык, Нежинский, Джуца, МТФ-
1), 5,8 км – в течение 2021 года (ст. Ессентукская, пос. Железноводский, пос.
Пятигорский, с. Винсады, ст.Суворовская) на сумму  128 млн. рублей (из них
местный бюджет - 11,3 млн.рублей);

- Реализованы 10 проектов, основанных на местных инициативах на
сумму 18,2 млн. рублей;

- 11 молодых семей получили выплаты на улучшение жилищных
условий на сумму 8,8 млн. рублей;

- Завершено проектирование реконструкции ДК в пос. Пятигорский на
сумму 5,2 млн. рублей;

- Реализованы мероприятия по поддержке культуры на сумму 9,8 млн.
рублей;

- Открыты 2 новые «Точки роста» в школах №19 и №5;
- Осуществлен ремонт спортивного зала в школе №11 на сумму 1,8

млн. рублей;
- Заключено 238 социальных контрактов на сумму 26,3 млн. рублей;

- Внедрена практика инициативного бюджетирования и реализованы 3
проекта.

Кацан Владимир Николаевич – председатель организационного
комитета.

Ознакомил присутствующих с проектом заключения организационного
комитета о результатах проведения публичных слушаний. Уточнил у
присутствующих, будут ли предложения (дополнения, изменения) в проект
заключения организационного комитета по итогам проведения публичных
слушаний.

В связи с отсутствием предложений (дополнений, изменений)
предложил утвердить заключение о результатах проведения публичных
слушаний в Предгорном муниципальном округе Ставропольского края по
проекту решения Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Предгорного муниципального района Ставропольского края за 2021 год»;

РЕШИЛИ:
1. Утвердить заключение о результатах проведения публичных

слушаний по проекту решения Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края.

2. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний по
проекту решения Думы Предгорного муниципального округа
Ставропольского края в газете «Вести Предгорья» и разместить на сайте
Предгорного муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Направить заключение о результатах проведения публичных
слушаний от 12 мая 2022 года главе Предгорного муниципального округа
Ставропольского края Бондаренко Н.Н. и председателю Думы Предгорного
муниципального округа Ставропольского края Жуковой А.Н.

Голосовали:
«за» - 7,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

Председатель
организационного комитета                                                  В.Н. Кацан

Секретарь организационного
комитета                                                                                       О.В. Сидоренко